
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  522 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

VERSAMENTO CANONE DEMANIALE UTENZA DI ACQUA 
PUBBLICA: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

05/08/2019

 540

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE05/08/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 522 DEL 05/08/2019 

 

OGGETTO: 

VERSAMENTO CANONE DEMANIALE UTENZA DI ACQUA PUBBLICA: ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
Vista la richiesta di pagamento, relativa al canone demaniale di acqua pubblica anno 2019, 

datata 10.06.2019 pervenuta al nostro prot. al n. 14219 il 18.06.2019, da parte della Regione 
Lombardia, Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile – Risorse Idriche – utenze 
Idriche dell’importo di euro 142,51 relativo all’utenza dell’impianto geotermico presso la piscina 
comunale; 

 
richiamate le modalità di pagamento riportate nella medesima richiesta datata 10.06.2019 

pervenuta al nostro prot. al n. 14219 il 18.06.2019 e sopra richiamata; 
 
rilevato che la somma complessiva di euro 142,51 trova copertura al capitolo 1538/234 nel 

piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.99.999 della missione 1 programma 5 del 
predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000; 
 
accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 

approvato il Peg  2019 (parte finanziaria);  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del canone annuo 2019 di utenza di 

acqua pubblica ed Addizionale Regionale in premessa specificato (utenza geotermico piscina 
comunale), per un totale di euro 142,51 da versare a favore di Regione Lombardia – Entrate 
Regionali, imputando la spesa al capitolo 1538/234 nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.02.99.999 della missione 1 programma 5 del predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
2. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
3. di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria; 
 

L I Q U I D A 

 
1. ai sensi dell’art. 184 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, la somma complessiva di euro 142,51 a favore della Regione Lombardia per il 
pagamento del canone annuo 2019 di utenza di acqua pubblica ed Addizionale Regionale 
(utenza geotermico piscina comunale) da effettuarsi a favore di Regione Lombardia – Entrate 
Regionali, imputando la spesa al capitolo 1538/234 nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.02.99.999 della missione 1 programma 5 del predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 



DETERMINAZIONE N. 522 DEL 05/08/2019 

 

2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento da eseguirsi secondo le modalità 
indicate in calce alle note allegate alla presente; 

 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Demanio e Patrimonio Immobiliare 

  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
Allegato: 
- Nota Regione Lombardia ns. prot. n. 14219  del 18.06.2019; 



 D.G. ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI
STRUTTURA GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, UTENZE IDRICHE E 
RETI ENERGETICHE

Piazza Città di 
Lombardia n.1
20124 - Milano

www.regione.lombardia.it

entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
PIAZZA DIAZ  N. 1 
20020 BUSTO GAROLFO (MI)

Milano, 10/06/2019

AVVISO DI SCADENZA CANONE UTENZA ACQUA PUBBLICA 2019

Le ricordiamo che il  30/06/2019 scade il termine per il versamento del canone demaniale per l’utilizzo 
dell’acqua pubblica relativo all’anno in corso. 
Per l’utenza in oggetto, dettagliata nel seguito e in proporzione alla sua percentuale di titolarità pari al 
100% come risulta dalla documentazione agli atti dell’Autorità Concedente, l’importo dovuto è pari ad 
euro 142,51. Le modalità di calcolo vengono riportate nella tabella della pagina successiva “Prospetto di 
calcolo del canone”.

Dati identificativi utenza:
Codice concessione: MI03217492012 – Codice utenza: MI03217492012
Titolare:  COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Codice fiscale: 00873100150 Partita IVA: 
Autorità concedente: PIAZZA DIAZ  N. 1
Estremi istanza di concessione (in caso di mancanza di provvedimento): 
Estremi provvedimento di concessione o autorizzazione: 4728/2015 del 26/05/2015

Come pagare l’avviso di scadenza
Per il pagamento dei canoni demaniali per l’utilizzo dell’acqua pubblica (Utenze Idriche), a decorrere 
dallo  scorso  anno,  Regione  Lombardia  ha  aderito al  sistema  pagoPA®,  modalità  di  pagamento 
sostitutiva di quelle precedentemente utilizzate. L’utilizzo di questa modalità di pagamento consente agli 
Uffici  regionali  di  verificare  il  corretto  versamento  effettuato  evitando  l’insorgere  di  disguidi  nelle 
successive attività di accertamento dei pagamenti e conseguentemente l’attivazione delle procedure 
di sollecito propedeutiche al recupero forzoso delle somme. Il mancato, parziale o tardivo pagamento 
di quanto richiesto darà luogo al recupero delle somme dovute, con l’applicazione degli interessi legali,  
ai sensi di legge.

Scadenza della concessione
Con l’occasione si rammenta che qualora la sua concessione fosse prossima alla scadenza, occorre 
presentare  istanza di  rinnovo  agli  uffici  competenti  in  materia,  ai  sensi  dell’art.  30  del  Regolamento 
regionale n. 2 del 24 marzo 2006.
La  presentazione  dell’istanza  di  rinnovo  deve  essere  presentata  accedendo  all’area  personale 
all’indirizzo  web www.tributi.regione.lombardia.it/sipiui/  (accesso con CNS Carta Nazionale dei Servizi o 
con credenziali SPID).

Distinti saluti
La Dirigente

Elena Colombo

http://www.regione.lombardia.it/


PROSPETTO DI CALCOLO DEL CANONE
Determinazione dell’importo dovuto per l’anno 2019 a titolo di canone utenze idriche

Usi Quantità
Quantità 

moduli (c)
Fattore 

molt. (e)

Canone
unitario (d) 

in euro

Canone
minimo (f) in 

euro

Importo 
dovuto (g) in 

euro
Scamb.Termico l/s 5 0,0500 1 1.187,53 142,51 142,51

 
 

 
 

Totale canone
(relativo al 100% dell’utenza)

142,51

Note esplicative
1. L’obbligo  del  pagamento  del  canone  demaniale  è  previsto  dalle  seguenti  norme:  r.d. 

1775/1933, art. 35; l.r. 10/2009, art. 6; regolamento regionale 2/2006, artt. 3 e 34.
2. L’importo unitario dei canoni demaniali, per le utenze di acqua pubblica per l’anno 2019, è 

stato reso noto con d.d.s. 29 novembre 2018 - n. 17769, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia – Serie Ordinaria n. 49 del 06 dicembre 2018. L’importo dei canoni 
dovuti  per  l’anno  2019  è  pubblicato  sul  portale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it.

3. Per l’uso “idroelettrico” l’unità di misura è il  chilowatt (kW) di potenza nominale media di 
concessione.

4. Per l’uso “irrigazione a bocca non tassata” (bnt) l’unità di misura è l’ettaro (ha) di terreno 
irrigato. Per tutti gli altri usi l’unità di misura del canone è il “modulo”, che corrisponde ad una 
portata pari a 100 litri al minuto secondo (l/s); il fattore di moltiplicazione è stabilito in base 
all’art. 12-bis del r.d.1775/1933 (triplicazione) e all’art. 14 del Regolamento Regionale 2/2006.

5. Dal 1 gennaio 2011 non trova più applicazione il dimezzamento del canone di cui all’art. 18 
della legge 36/1994 (l.r. 10/2009, art. 6, comma 2-bis).

6. L’importo dovuto (g) non può essere in ogni caso inferiore al canone minimo, come stabilito 
dal comma 3-bis dell’art. 6 della l.r. 10/2009.

7. L’importo dovuto (g) si ottiene moltiplicando (e) “fattore di moltiplicazione” per il maggiore 
tra i seguenti valori: canone minimo (f) ovvero dal risultato ottenuto dal calcolo di [(c) x (d)].

8. Per  l’uso  “raffreddamento  centrali  termoelettriche  con  acque  superficiali”  il  canone  è 
determinato  con  le  modalità  di  cui  all’art.  6,  comma  3  ter  della  l.r.  10/2009,  seguirà 
successiva comunicazione riferita all’importo dovuto per la quota a consumo.

9. Considerata la responsabilità in solido di tutti i contitolari, anche nel caso di percentuale di  
titolarità diversa dal 100%, l’importo dovuto (g) riporta il valore del calcolato relativo al 100% 
dell’utenza.



Servizio per il pagamento elettronico del Canone demaniale utenza di acqua pubblica PagoPA®
Il pagamento dell’importo può essere effettuato mediante il sistema PagoPA®:

• presso le banche e altri  operatori  aderenti  all’iniziativa, tramite i canali  da questi  messi  a 
disposizione (home banking, ATM, APP da smartphone o tablet, sportello, ecc). L’elenco degli 
operatori e dei canali abilitati a ricevere pagamenti tramite pagoPA® è disponibile alla pagina: 
www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamentielettronici/psp-aderenti-elenco.  Per 
poter effettuare il pagamento occorre utilizzare il Codice di Pagamento oppure il QR Code o il 
Codice a Barre presenti sulla stampa dell’avviso.
• dall'area personale del sito web di Regione Lombardia:  www.tributi.regione.lombardia.it/sipiui/ 
accedendo all’apposita sezione (accesso con CNS Carta Nazionale dei Servizi o con credenziali 
SPID) e scegliendo tra gli strumenti disponibili: carta di credito o debito o prepagata, oppure il  
bonifico bancario nel caso si disponga di un conto corrente presso banche e altri prestatori di 
servizio di pagamento aderenti all’iniziativa. Per poter effettuare il pagamento occorre indicare il 
Codice di Pagamento.

pagoPA® anche per i canoni idrici dovuti agli enti pubblici
Dal 2016 anche gli Enti Pubblici assoggettati alle disposizioni contenute nell'articolo 35 del Decreto 
Legge 1/2012 (convertito con Legge 35/2012) potranno procedere ad effettuare i versamenti dei 
canoni  delle utenze di  acque pubbliche in favore di  Regione Lombardia mediante le modalità 
indicate nel presente avviso. Non sarà pertanto più consentito effettuare i versamenti dei canoni  
delle utenze idriche mediante operazioni  di  “girofondi” sulla contabilità Speciale della Regione 
Lombardia presso la Tesoreria Provinciale dello Stato.

Aggiornamento dati anagrafici, presentazione istanze e comunicazioni:
All’indirizzo  web www.tributi.regione.lombardia.it/sipiui/  i  titolari delle utenze idriche (accesso con 
CNS Carta Nazionale dei Servizi o con credenziali SPID) possono accedere all’area personale nella 
quale è possibile visualizzare i dati delle proprie utenze ed effettuare nuove istanze di concessione o 
istanze di post-concessione (rinnovi, variazioni, subentri o cessazioni). 

Richieste di informazioni
Per chiarimenti in merito alle modalità di pagamento, è disponibile il numero verde gratuito da rete 
fissa, attivo da lunedì a sabato (festivi esclusi) dalle ore 08:00 alle ore 20:00.

800.318.318

Per chiamate da rete mobile e dall'estero è disponibile il numero  02.3232.3325 a pagamento, al 
costo previsto dal proprio piano tariffario del gestore di telefonia mobile.

Per informazioni relative all’utenza idrica in oggetto è possibile rivolgersi:
• per  le  Piccole  Derivazioni,  al  competente  ufficio  dell’Amministrazione  Provinciale/Città 

Metropolitana nel cui territorio è ubicata l’utenza; 
• per  le  Grandi  Derivazioni,  a Regione Lombardia,  Struttura  Gestione Invasi  Idroeletrici,  Utenze 

Idriche e Reti Energetiche ovvero all’Ufficio Territoriale Regionale (UTR) competente per territorio.

I  recapiti degli uffici  sopra indicati sono pubblicati  sul portale dei Tributi di Regione Lombardia – 
Sezione Canoni Idrici – al sito www.tributi.regione.lombardia.it.

http://www.tributi.regione.lombardia.it/sipiui/
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamentielettronici/psp-aderenti-elenco


AVVISO DI PAGAMENTO

ENTE CREDITORE INTESTATARIO

Regione Lombardia - Giunta regionale
D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni
Struttura Gestione Invasi Idroelettrici, Utenze 
Idriche e Reti Energetiche
Piazza Città di Lombardia n.1, 20124 Milano

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
PIAZZA DIAZ  N. 1 
20020 BUSTO GAROLFO (MI)
Codice concessione: MI03217492012

UTILIZZA QUESTI DATI PER EFFETTUARE IL TUO PAGAMENTO

C.F. Regione Lombardia:
Codice interbancario:

Codice Pagamento:
Codice IUV:

80050050154
B4TAY
001192100002451145
192100002451145

oppure utilizza il QR Code o il Codice a Barre riportato in fondo alla pagina

DETTAGLIO IMPORTO

Canone di Utenze Idriche anno 2019 – Avviso di Scadenza
Totale dovuto (euro): 142,51
Data di scadenza: 30/06/2019

ISTRUZIONI DI PAGAMENTO

Il  servizio è disponibile da Lunedì  a Domenica dalle 02:00  alle 23:30;  salvo eventuali  interruzioni  riconducibili  a 
interventi di manutenzione straordinaria sull’applicativo.
Attraverso il sistema pagoPA® è possibile effettuare il pagamento con le seguenti modalità:

• presso le banche e altri operatori aderenti all’iniziativa, tramite i canali da questi messi a disposizione (come 
ad esempio: home banking, ATM, APP da smartphone o tablet, sportello, ecc). L’elenco degli operatori e  
dei canali abilitati a ricevere pagamenti tramite pagoPA® è disponibile alla pagina:
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamenti  elettronici/psp-aderenti-  
elenco. Per poter effettuare il pagamento occorre utilizzare il Codice di Pagamento oppure il QR Code o i  
Codici a Barre, presenti sulla stampa dell’avviso.

• dall'area personale del sito web di Regione Lombardia: www.tributi.regione.lombardia.it/sipiui/, accedendo 
all’apposita sezione e scegliendo tra gli strumenti disponibili: carta di credito o debito o prepagata, oppure il  
bonifico bancario nel caso si disponga di un conto corrente presso banche e altri prestatori di servizio di  
pagamento  aderenti  all’iniziativa.  Per  poter  effettuare  il  pagamento  occorre  indicare  il  Codice  di 
Pagamento.

PagoPA® è un sistema pubblico fatto  di  regole,  standard  e strumenti  definiti  dall’Agenzia per  l’Italia  Digitale  e 
accettati  dalla Pubblica Amministrazione e dai prestatori di servizio di pagamento aderenti all’iniziativa (PSP) che 
garantisce a privati e aziende di effettuare pagamenti elettronici alla Pubblica Amministrazione (PA) in modo sicuro  
e  affidabile,  semplice  e  in  totale  trasparenza  nei  costi  di  commissione.  Si  tratta  di  un’iniziativa  promossa dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri alla quale tutte le PA sono obbligate ad aderire.

http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamenti-elettronici/psp-aderenti-elenco
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamenti-elettronici/psp-aderenti-elenco
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamenti-elettronici/psp-aderenti-elenco
http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/pagamenti-elettronici/psp-aderenti-elenco

		2019-08-07T12:28:33+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




